
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 23 октября 2015 г. № 536 

г. Улан-Удэ 

О внесении изменений в некоторые нормативные 
правовые акты Правительства Республики Бурятия 

и признании утратившими силу некоторых нормативных 
правовых актов Правительства Республики Бурятия 

В целях приведения нормативных правовых актов Правительства 
Республики Бурятия в соответствие с федеральным законодательством 
Правительство Республики Бурятия п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести следующие изменения в постановление Правительства 
Республики Бурятия от 22.09.2010 № 408 «О порядке участия исполни-
тельных органов государственной власти Республики Бурятия и учрежде-
ний социального обслуживания населения во взаимоотношениях с гражда-
нами по предоставлению социальных услуг и социальному обслуживанию 
по договорам пожизненного содержания с иждивением» (в редакции по-
становлений Правительства Республики Бурятия от 21.02.2011 № 62, от 
18.09.2012 № 540, от 21.06.2013 № 319): 

1.1. Наименование изложить в следующей редакции: 
«О порядке участия исполнительных органов государственной вла-

сти Республики Бурятия и организаций социального обслуживания насе-
ления во взаимоотношениях с гражданами по предоставлению социальных 
услуг по договорам пожизненного содержания с иждивением». 

1.2. Преамбулу изложить в следующей редакции: 
«В соответствии с Законом Республики Бурятия от 07.10.2014 



№ 665-V «О реализации полномочий по социальному обслуживанию 
граждан на территории Республики Бурятия» и в целях определения по-
рядка участия исполнительных органов государственной власти Республи-
ки Бурятия и организаций социального обслуживания населения во взаи-
моотношениях с гражданами по предоставлению социальных услуг по до-
говорам пожизненного содержания с иждивением Правительство Респуб-
лики Бурятия постановляет:». 

1.3. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить прилагаемый Порядок участия исполнительных орга-

нов государственной власти Республики Бурятия и организаций социаль-
ного обслуживания населения во взаимоотношениях с гражданами по 
предоставлению социальных услуг по договорам пожизненного содержа-
ния с иждивением.». 

1.4. Наименование Порядка изложить в следующей редакции: 
«Порядок участия исполнительных органов государственной власти 

Республики Бурятия и организаций социального обслуживания населения 
во взаимоотношениях с гражданами по предоставлению социальных услуг 
по договорам пожизненного содержания с иждивением». 

1.4.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящий Порядок разработан на основании Закона Республики 

Бурятия от 07.10.2014 № 665-V «О реализации полномочий по социально-
му обслуживанию граждан на территории Республики Бурятия» и опреде-
ляет порядок участия Министерства социальной защиты населения Рес-
публики Бурятия (далее - Министерство) и организаций социального об-
служивания населения (далее - Организация) во взаимоотношениях с 
гражданами по предоставлению социальных услуг по договорам пожиз-
ненного содержания с иждивением.». 

1.4.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Договор пожизненного содержания с иждивением (далее - Дого-

вор) заключается Организациями от имени Республики Бурятия с одино-
кими и одиноко проживающими пенсионерами, достигшими 75 лет, су-
пружескими парами, в которых каждый супруг достиг 75 лет, одинокими и 
одиноко проживающими инвалидами 1 группы, достигшими 65 лет, и оди-
нокими и одиноко проживающими инвалидами 2 группы, достигшими 
70 лет, частично или полностью утратившими способность либо возмож-
ность осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться, 
обеспечивать основные жизненные потребности в силу заболевания, трав-
мы, возраста или наличия инвалидности, имеющими на праве собственно-
сти благоустроенное жилое помещение, свободное от обременений, при-
годное для проживания, в котором в установленном законом порядке не 
зарегистрированы иные лица, кроме указанных лиц (далее - граждане).». 

1.4.3. Пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции: 
«3. Для заключения Договора граждане представляют в Организации 

по месту своего жительства или месту пребывания следующие документы: 



а) личное заявление (далее - заявление); 
б) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

заявителя; 
в) заключение медицинской организации об отсутствии у заявителя 

медицинских противопоказаний для получения социальных услуг, пере-
чень которых утверждается в соответствии с частью 3 статьи 18 Федераль-
ного закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслужива-
ния граждан в Российской Федерации»; 

г) заключение медицинской организации о полной или частичной 
утрате заявителем способности либо возможности осуществлять самооб-
служивание, самостоятельно передвигаться, обеспечивать основные жиз-
ненные потребности в силу заболевания, травмы, возраста или наличия ин-
валидности; 

д) копию справки об инвалидности заявителя, выданной учреждени-
ем медико-социальной экспертизы, с указанием группы инвалидности и 
срока инвалидности (в случае обращения граждан, являющихся инвалида-
ми); 

е) копию индивидуальной программы реабилитации инвалида (в 
случае обращения гражданина, являющегося инвалидом); 

ж) справку психоневрологического учреждения здравоохранения о 
психическом состоянии здоровья заявителя; 

з) правоустанавливающие документы на передаваемое недвижимое 
имущество; 

и) нотариально удостоверенное согласие супруга заявителя на от-
чуждение недвижимого имущества, если оно приобретено в период брака; 

к) заключение межведомственной комиссии по оценке жилых поме-
щений жилищного фонда Республики Бурятия о соответствии (несоответ-
ствии) жилого помещения требованиям, которым должно отвечать жилое 
помещение в соответствии с действующим законодательством. 

Копии документов представляются с предъявлением оригиналов, ес-
ли копии не заверены в порядке, установленном действующим законода-
тельством. Копии документов сверяются с оригиналами, оригиналы воз-
вращаются гражданину или лицу, действующему от его имени. 

При направлении заявления почтой копии документов, указанные в 
настоящем пункте, должны быть заверены в установленном законодатель-
ством порядке. 

В случае, если к заявлению не приложены или приложены не все до-
кументы, которые должен представить заявитель, предусмотренные насто-
ящим пунктом учреждение в течение 5 рабочих дней с даты их регистра-
ции возвращает заявителю заявление и приложенные к нему документы с 
указанием причины возврата. 

Возврат заявителю документов не препятствует его повторному об-
ращению для заключения Договора. 

Организация получает в рамках межведомственного взаимодействия 



в соответствии с федеральным законодательством и законодательством 
Республики Бурятия, если указанные документы не были представлены за-
явителем самостоятельно: 

- справку (сведения) о составе семьи; 
- финансово-лицевой счет по оплате за жилищно-коммунальные 

услуги; 
- выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним. 
Организация в течение двух рабочих дней: 
- выезжает на место проживания граждан и при наличии согласия 

проживающих в жилом помещении на законных основаниях граждан про-
водит обследование условий проживания гражданина, по результатам ко-
торого составляется акт о состоянии жилого помещения; 

- передает заявление и документы, необходимые для заключения До-
говора в Министерство. 

4. Министерство составляет индивидуальную программу предостав-
ления социальных услуг (далее - индивидуальная программа), принимает в 
течение 30 календарных дней со дня представления всех необходимых до-
кументов решение о заключении Договора или об отказе от заключения 
Договора и уведомляет Организацию о принятом решении. В случае необ-
ходимости направления запросов срок принятия решения продлевается на 
срок не более 30 дней. 

Индивидуальная программа: 
- включает формы социального обслуживания, виды, объем, перио-

дичность, условия, сроки предоставления социальных услуг, перечень ре-
комендуемых поставщиков социальных услуг, мероприятия по социально-
му сопровождению; 

- составляется исходя из потребности гражданина в социальных 
услугах, пересматривается в зависимости от изменения этой потребности, 
но не реже одного раза в три года. Пересмотр индивидуальной программы 
осуществляется с учетом результатов реализованной индивидуальной про-
граммы. 

Организация в течение 5 рабочих дней со дня получения решения о 
заключении Договора или об отказе от заключения Договора уведомляет 
гражданина о принятом решении.». 

1.4.4. В пункте 5: 
1.4.4.1. Абзац второй дополнить словами «, которые должен предста-

вить гражданин». 
1.4.4.2. В абзаце шестом слово «Учреждения» заменить словом «Ор-

ганизации». 
1.4.4.3. Дополнить абзацем следующего содержания: 
«- наличие задолженности по оплате за жилое помещение и комму-

нальные услуги.». 
1.4.5. В пункте 6 слово «Учреждения» заменить словом «Организа-



ции». 
1.4.6. В пункте 7 слово «Учреждению» заменить словом «Организа-

ции». 
1.4.7. Пункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8. Гражданину на основании заключенного Договора гарантируется 

предоставление благоустроенной комнаты для проживания в Организации 
и социальных услуг, предусмотренных индивидуальной программой граж-
данина, предоставляемых в соответствии с постановлением Правительства 
Республики Бурятия от 12.12.2014 № 635 «Об утверждении Положения о 
порядке предоставления социальных услуг совершеннолетним гражданам 
в стационарной форме социального обслуживания в Республике Бурятия», 
или ежемесячная пожизненная рента в соответствии с приложением к 
настоящему Порядку. 

Граждане, заключившие Договор и проживающие в благоустроен-
ных комнатах, не вносят ежемесячную плату за предоставление социаль-
ных услуг в соответствии с постановлением Правительства Республики 
Бурятия от 12.12.2014 № 635 «Об утверждении Положения о порядке 
предоставления социальных услуг совершеннолетним гражданам в стаци-
онарной форме социального обслуживания в Республике Бурятия». 

Порядок выплаты ежемесячной пожизненной ренты определяется 
Договором. 

Размер ежемесячной пожизненной ренты определяется республикан-
ским государственным учреждением «Центр социальной поддержки насе-
ления» в соответствии с приложением к настоящему Порядку. При изме-
нении величины прожиточного минимума на душу населения в Республике 
Бурятия республиканское государственное учреждение «Центр социальной 
поддержки населения» производит перерасчет размера ежемесячной по-
жизненной ренты с месяца, следующего за месяцем установления величи-
ны прожиточного минимума на душу населения в Республике Бурятия. 
Размер ежемесячной пожизненной ренты подлежит округлению до целого 
рубля в сторону увеличения. 

Выплату ежемесячной пожизненной ренты по Договору осуществля-
ет республиканское государственное учреждение «Центр социальной под-
держки населения» в безналичной форме на счет гражданина в кредитном 
учреждении.». 

1.4.8. Пункты 11 и 12 изложить в следующей редакции: 
«11. Функции Министерства и Организаций по заключению и испол-

нению Договора. 
Министерство: 
- организует работу Организаций по предоставлению социального 

обслуживания по Договорам; 
- проводит разъяснительную работу среди пенсионеров о социаль-

ном обслуживании по Договорам; 
- осуществляет контроль за Организациями по предоставлению со-



циального обслуживания по договорам пожизненного содержания с ижди-
вением; 

- осуществляет контроль за Организацией по выплате ежемесячной 
пожизненной ренты. 

Организации: 
- осуществляют социальное обслуживание в соответствии с Догово-

ром; 
- производят выплату ежемесячной пожизненной ренты в соответ-

ствии с Договором; 
- ведут учет затрат по каждому Договору отдельно; 
- осуществляют страхование недвижимости, передаваемой по Дого-

вору. 
12. Ответственность за несоблюдение условий Договора несут Орга-

низации в соответствии с действующим гражданским законодательством.». 

2. Внести следующие изменения в Порядок организации осуществ-
ления регионального государственного контроля (надзора) в сфере соци-
ального обслуживания граждан в Республике Бурятия, утвержденный по-
становлением Правительства Республики Бурятия от 21.11.2014 № 576: 

2.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания 
граждан в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпри-
нимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и му-
ниципального контроля» и регламентирует организацию осуществления 
регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального 
обслуживания.». 

2.2. Пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11. В случаях, предусмотренных частью 3 статьи 13 Федерального 

закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и инди-
видуальных предпринимателей при осуществлении государственного кон-
троля (надзора) и муниципального контроля», срок проведения выездной 
плановой проверки может быть продлен Министерством, но не более чем 
на 20 рабочих дней, в отношении малых предприятий - не более чем на 
пятьдесят часов, микропредприятий - не более чем на пятнадцать часов.». 

2.3. Пункт 16 после абзаца пятого дополнить абзацем следующего 
содержания: 

«5) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Феде-
рации по защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите 
прав предпринимателей в Республике Бурятия к участию в проверке.». 

3. Внести следующие изменения в Порядок предоставления социаль-
ных услуг совершеннолетним гражданам в полустационарной форме соци-



ального обслуживания в Республике Бурятия, утвержденный постановле-
нием Правительства Республики Бурятия от 12.12.2014 № 634 (в редакции 
постановления Правительства Республики Бурятия от 30.04.2015 № 214): 

3.1. Абзац третий пункта 3.2 признать утратившим силу. 
3.2. Абзац первый пункта 3.3 изложить в следующей редакции: 
«3.3. Показанием к социальному обслуживанию в полустационарной 

форме является отсутствие определенного места жительства (пребывания), 
отсутствие работы и средств к существованию, а также наличие иных об-
стоятельств, которые ухудшают или могут ухудшить условия жизнедея-
тельности гражданина в соответствии со статьей 15 Федерального закона 
от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в 
Российской Федерации.». 

3.3. Пункт 3.4 изложить в следующей редакции: 
«3.4. Подразделение РГУ или АУСО «Шанс» в течение 3 рабочих 

дней со дня приема заявления и документов, которые должен представить 
заявитель: 

а) при наличии согласия проживающих в жилом помещении на за-
конных основаниях граждан проводит обследование условий проживания 
гражданина, по результатам которого составляется акт обследования; 

б) проводит оценку обстоятельств, которые ухудшают или могут 
ухудшить условия его жизнедеятельности, определяет наличие показаний 
к предоставлению социальных услуг в полустационарной форме социаль-
ного обслуживания; 

в) изучает медицинские документы, характеризующие состояние 
здоровья гражданина и отсутствие у него медицинских противопоказаний 
к получению социальных услуг; 

г) учитывает волеизъявление гражданина относительно формы соци-
ального обслуживания и видов предоставления социальных услуг; 

д) рассматривает результаты реализованной индивидуальной про-
граммы предоставления социальных услуг (при наличии); 

е) формирует личное дело гражданина; 
ж) готовит проект решения о признании (об отказе в признании) 

гражданина нуждающимся в социальном обслуживании в полустационар-
ной форме; 

з) готовит проект индивидуальной программы предоставления соци-
альных услуг исходя из потребностей гражданина в социальных услугах; 

и) передает заявление и документы для признания гражданина нуж-
дающимся в социальном обслуживании в полустационарной форме в Ми-
нистерство социальной защиты населения Республики Бурятия (далее -
Министерство).». 

3.4. Пункт 3.5 изложить в следующей редакции: 
«3.5. Решение о признании гражданина нуждающимся в социальном 

обслуживании в полустационарной форме, предоставлении социальных 
услуг или об отказе в предоставлении социальных услуг принимается Ми-



нистерством в течение 5 рабочих дней с даты подачи заявления и доводит-
ся до сведения гражданина в течение 3 рабочих дней со дня его принятия 
по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.». 

3.5. Подпункт «а» пункта 3.7 изложить в следующей редакции: 
«а) отсутствие обстоятельств, которые ухудшают или могут ухуд-

шать условия жизнедеятельности гражданина, в соответствии со статьей 15 
Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального 
обслуживания граждан в Российской Федерации»;». 

3.6. Абзац первый пункта 3.9 изложить в следующей редакции: 
«3.9. В случае признания гражданина нуждающимся в социальном 

обслуживании в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения Мини-
стерством составляется и утверждается индивидуальная программа исходя 
из потребностей гражданина в социальных услугах. Индивидуальная про-
грамма включает: формы социального обслуживания, виды, объем, перио-
дичность, условия, сроки предоставления социальных услуг, перечень ре-
комендуемых поставщиков социальных услуг, мероприятия по социально-
му сопровождению.». 

3.7. Дополнить приложением № 3 согласно приложению № 1 к 
настоящему постановлению. 

4. Внести следующие изменения в Положение о порядке предостав-
ления социальных услуг совершеннолетним гражданам в стационарной 
форме социального обслуживания в Республике Бурятия, утвержденное 
постановлением Правительства Республики Бурятия от 12.12.2014 № 635 
(в редакции постановления Правительства Республики Бурятия от 
30.04.2015 № 214): 

4.1. В абзаце тринадцатом пункта 3.1 слова «данные об исследовани-
ях на кишечные инфекции, результаты анализов крови на ВИЧ, реакции 
Вассермана, мазок на BL (дифтерию), заключения терапевта и дерматоло-
га, данные флюорографии с указанием номера, даты и результата, а при 
наличии туберкулеза заключение фтизиатра либо заключение противоту-
беркулезного диспансера об отсутствии активной формы туберкулеза» ис-
ключить. 

4.2. В пункте 3.4 абзац первый изложить в следующей редакции: 
«3.4. Специалист подразделения РГУ регистрирует заявление с пред-

ставленными заявителем пакетом документов в журнале регистрации заяв-
лений о предоставлении социальных услуг, в течение 3 рабочих дней пере-
дает заявление и документы для признания нуждающимся в социальном 
обслуживании в стационарной форме в Министерство социальной защиты 
населения Республики Бурятия (далее - Министерство).». 

4.3. Пункт 3.10 изложить в следующей редакции: 
«3.10. Подразделение РГУ в течение 3 рабочих дней со дня приема 

заявления и документов, которые должен представить заявитель: 
а) при наличии согласия проживающих в жилом помещении на за-



конных основаниях граждан проводит обследование условий проживания 
гражданина, по результатам которого составляется акт обследования; 

б) проводит оценку обстоятельств, которые ухудшают или могут 
ухудшить условия его жизнедеятельности, определяет наличие показаний 
к предоставлению социальных услуг в стационарной форме при постоян-
ном или временном проживании; 

в) изучает медицинские документы, характеризующие состояние 
здоровья гражданина и отсутствие у него медицинских противопоказаний 
к получению социальных услуг; 

г) учитывает волеизъявление гражданина относительно формы соци-
ального обслуживания и видов предоставления социальных услуг; 

д) рассматривает результаты реализованной индивидуальной про-
граммы предоставления социальных услуг (при наличии); 

е) формирует личное дело гражданина; 
ж) готовит проект решения о признании (об отказе в признании) 

гражданина нуждающимся в социальном обслуживании в стационарной 
форме при постоянном или временном проживании; 

з) готовит проект индивидуальной программы предоставления соци-
альных услуг исходя из потребностей гражданина в социальных услугах; 

и) передает заявление и документы для признания гражданина нуж-
дающимся в социальном обслуживании в стационарной форме в Мини-
стерство социальной защиты населения Республики Бурятия (далее - Ми-
нистерство).». 

4.4. Пункт 3.11 изложить в следующей редакции: 
«3.11. Решение о признании гражданина нуждающимся в социаль-

ном обслуживании в стационарной форме или об отказе в признании нуж-
дающимся в социальном обслуживании принимается Министерством в те-
чение 5 рабочих дней с даты подачи заявления и доводится до сведения 
гражданина в течение 3 рабочих дней со дня его принятия по форме со-
гласно приложению № 2 к настоящему Порядку.». 

4.5. Подпункт «а» пункта 3.12 изложить в следующей редакции: 
«а) наличие обстоятельств, которые ухудшают или могут ухудшать 

условия жизнедеятельности гражданина, в соответствии со статьей 15 Фе-
дерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального об-
служивания граждан в Российской Федерации»;». 

4.6. Подпункт «а» пункта 3.13 изложить в следующей редакции: 
«а) отсутствие обстоятельств, которые ухудшают или могут ухуд-

шать условия жизнедеятельности гражданина, в соответствии со статьей 15 
Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального 
обслуживания граждан в Российской Федерации»;». 

4.7. Абзац первый пункта 3.15 изложить в следующей редакции: 
«3.15. В случае признания гражданина нуждающимся в социальном 

обслуживании в стационарной форме при постоянном или временном 
проживании, в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения о призна-



нии гражданина нуждающимся в социальном обслуживании Министер-
ством составляется и утверждается индивидуальная программа исходя из 
потребностей гражданина в социальных услугах. Индивидуальная про-
грамма включает: формы социального обслуживания, виды, объем, перио-
дичность, условия, сроки предоставления социальных услуг, перечень ре-
комендуемых поставщиков социальных услуг, мероприятия по социально-
му сопровождению.». 

4.8. В пункте 3.17 слова «Комиссии Министерства» заменить словом 
«в Министерство». 

4.9. Дополнить приложением № 2 согласно приложению № 2 к 
настоящему постановлению. 

4.10. Абзац второй пункта 7.7 исключить. 

5. Внести следующие изменения в Порядок взимания платы за 
предоставление социальных услуг в Республике Бурятия, утвержденный 
постановлением Правительства Республики Бурятия от 12.12.2014 № 637 
(в редакции постановления Правительства Республики Бурятия от 
30.04.2015 № 214): 

5.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Решение об условиях оплаты социальных услуг принимается 

Министерством социальной защиты населения Республики Бурятия одно-
временно с принятием решения о признании гражданина нуждающимся в 
социальном обслуживании.». 

5.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Плата поставщику за предоставление социальных услуг, оказыва-

емых получателям социальных услуг, производится получателем социаль-
ных услуг либо его законным представителем: 

наличными денежными средствами в кассу поставщика либо через 
работника поставщика, уполномоченного на прием наличных денежных 
средств; 

безналичным перечислением денежных средств на расчетный счет 
поставщика через кредитные организации в соответствии с федеральным 
законодательством.». 

5.3. Пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания: 
«В случае предоставления социальных услуг менее календарного ме-

сяца плата за предоставленные социальные услуги взимается за фактиче-
ски оказанные социальные услуги в размере, не превышающем размер 
платы, исчисленный пропорционально фактическому количеству дней со-
циального обслуживания. 

В случаях внесения излишней оплаты за предоставление социальных 
услуг, оказываемых получателям социальных услуг в форме социального 
обслуживания на дому, полустационарной и стационарной формах соци-
ального обслуживания, оплаченная за данную услугу сумма по личному 
заявлению получателя социальных услуг или его законного представителя 



возвращается получателю социальных услуг или его законному представи-
телю в течение 15 календарных дней со дня подачи заявления либо пере-
ходит в счет оплаты за предоставление социальных услуг в следующем 
месяце.». 

5.4. Пункт 10 изложить в следующей редакции: 
«10. Размер взимаемой с граждан платы за социальные услуги пере-

сматривается поставщиком социальных услуг: 
- при отказе получателя социальных услуг от социальных услуг, 

предоставляемых на условиях полной оплаты, в течение 7 рабочих дней со 
дня поступления заявления получателя социальных услуг; 

- один раз в полугодие с даты заключения договора с учетом уста-
новленного прожиточного минимума и размера среднедушевого дохода 
получателя социальной услуги; 

- при изменении тарифов на социальные услуги с 1 числа месяца, 
следующего за месяцем изменения тарифов.». 

6. Внести следующие изменения в Положение о порядке предостав-
ления социальных услуг совершеннолетним гражданам в форме социаль-
ного обслуживания на дому в Республике Бурятия, утвержденное поста-
новлением Правительства Республики Бурятия от 12.12.2014 № 638 (в ре-
дакции постановления Правительства Республики Бурятия от 30.04.2015 
№ 214): 

6.1. В пункте 3.1: 
6.1.1. В подпункте «з» слова «в случае обращения за предоставлени-

ем социальных услуг инвалидам I и II группы» заменить словами «при 
наличии». 

6.1.2. В абзаце одиннадцатом слова «данные об исследованиях на 
кишечные инфекции, результаты анализов крови на ВИЧ», «мазок на ВL 
(дифтерию)» исключить. 

6.1.3. После абзаца одиннадцатого дополнить абзацем следующего 
содержания: 

«Граждане, принятые на социальное обслуживание, ежегодно пред-
ставляют заключение медицинской организации о состоянии здоровья.». 

6.2. Абзац третий пункта 3.2 признать утратившим силу. 
6.3. Пункт 3.4 изложить в следующей редакции: 
«3.4. Подразделение РГУ или автономное учреждение в течение 

3 рабочих дней со дня приема заявления и документов, которые должен 
представить заявитель: 

а) при наличии согласия проживающих в жилом помещении на за-
конных основаниях граждан проводит обследование условий проживания 
гражданина, по результатам которого составляется акт обследования; 

б) проводит оценку обстоятельств, которые ухудшают или могут 
ухудшить условия его жизнедеятельности, определяет наличие показаний 
к предоставлению социальных услуг в стационарной форме при постоян-



ном или временном проживании; 
в) изучает медицинские документы, характеризующие состояние 

здоровья гражданина и отсутствие у него медицинских противопоказаний 
к получению социальных услуг; 

г) учитывает волеизъявление гражданина относительно формы соци-
ального обслуживания и видов предоставления социальных услуг; 

д) рассматривает результаты реализованной индивидуальной про-
граммы предоставления социальных услуг (при наличии); 

е) формирует личное дело гражданина; 
ж) готовит проект решения о признании (об отказе в признании) 

гражданина нуждающимся в социальном обслуживании в стационарной 
форме при постоянном или временном проживании; 

з) готовит проект индивидуальной программы предоставления соци-
альных услуг исходя из потребностей гражданина в социальных услугах. 

и) передает заявление и документы для признания гражданина нуж-
дающимся в социальном обслуживании на дому в Министерство социаль-
ной защиты населения Республики Бурятия (далее - Министерство).». 

6.4. Пункт 3.5 изложить в следующей редакции: 
«3.5. Решение о признании гражданина нуждающимся в социальном 

обслуживании на дому или об отказе в признании нуждающимся в соци-
альном обслуживании на дому принимается Министерством в течение 
5 рабочих дней с даты подачи заявления и доводится до сведения гражда-
нина в течение 3 рабочих дней со дня его принятия по форме согласно 
приложению № 3 к настоящему Порядку.». 

6.5. Подпункт «а» пункта 3.6 изложить в следующей редакции: 
«а) наличие обстоятельств, которые ухудшают или могут ухудшать 

условия жизнедеятельности гражданина, в соответствии со статьей 15 Фе-
дерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального об-
служивания граждан в Российской Федерации»;». 

6.6. Подпункт «а» пункта 3.7 изложить в следующей редакции: 
«а) отсутствие обстоятельств, которые ухудшают или могут ухуд-

шать условия жизнедеятельности гражданина, в соответствии со статьей 15 
Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального 
обслуживания граждан в Российской Федерации»;». 

6.7. Абзац первый пункта 3.9 изложить в следующей редакции: 
«3.9. В случае признания гражданина нуждающимся в социальном 

обслуживании на дому в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения 
о признании гражданина нуждающимся в социальном обслуживании на 
дому Министерством составляется и утверждается индивидуальная про-
грамма, исходя из потребностей гражданина в социальных услугах. Инди-
видуальная программа включает: формы социального обслуживания, виды, 
объем, периодичность, условия, сроки предоставления социальных услуг, 
перечень рекомендуемых поставщиков социальных услуг, мероприятия по 
социальному сопровождению.». 



6.8. В приложении № 1: 
6.8.1. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции: 

«1.3. Покупка Прием заказа В сро- 90,11 руб. Полнота Услуга: 
за счет от клиента (вес ки, за один за- предо- - должна быть 
средств набора не дол- опре- каз при до- ставле- оказана свое-
получате- жен превышать делен- ставке на ния временно и в 
ля соци- 7 кг); ные расстояние услуги в полном объеме 
альных - получение инди- до 500 м. соответ- (в соответствии 
услуг и денежных виду- 180,21 руб. ствии с с заказом полу-
доставка средств от кли- альной за один за- требова- чателя социаль-
на дом ента на приоб- про- каз при до- ниями ной услуги); 
лекарств, ретение лекар- грам- ставке на феде- - оказывается в 
изделий ственных мой и расстояние рального пределах терри-
медицин- средств, книг, усло- от 500 м до законо- тории Респуб-
ского газет, журна- виями 1000 м. датель- лики Бурятия; 
назначе- лов; дого- 270,32 руб. ства и - оказывается в 
ния, книг, - закупка ле- вора на за один за- респуб- соответствии с 
газет, карственных соци- каз при до- ликан- индивидуальной 
журналов средств, книг, альное ставке на ского программой и 
(далее - газет, журналов обслу- расстояние законо- условиями до-
товары) в ближайших жива- свыше датель- говора о предо-

торговых точ- ние 1000 м ства и ее ставлении соци-
ках; или свое- альных услуг. 
- доставка ле- согла- времен- Лекарства, из-
карственных шени- ность; делия медицин-
средств, книг, ем резуль- ского назначе-
газет, журналов между татив- ния должны 
на дом клиен- полу- ность быть: 
ту; чате- (эффек- - назначены 
- произведение лем и тив- врачом; 
окончательного по- ность) - приобретаться 
расчета с кли- став- предо- за счет получа-
ентом. щиком ставле- теля социаль-
Услуга оказы- соци- ния ных услуг; 
вается до 2 раз альных услуги: - соответство-
в месяц в тече- услуг матери- вать установ-
ние срока дей- альная ленным срокам 
ствия договора резуль- годности. 
на социальное татив- По приобретен-
обслуживание ность, 

немате-
риальная 
резуль-
татив-
ность. 
Удовле-
творен-
ность 
каче-

ным лекарствам 
и изделиям ме-
дицинского 
назначения, 
книгам, газетам, 
журналам 
должны иметься 
чеки. 
Приобретаемые 
книги, газеты, 



журналы долж-
ны удовлетво-
рять социокуль-
турные и духов-
ные запросы 
получателей со-
циальных услуг 
и способство-
вать расшире-
нию их общего 
и культурного 
кругозора. 
При предостав-
лении услуги 
должна быть 
обеспечена воз-
можность прие-
ма заказа и 
предоставления 
услуги инвали-
дам и другим 
лицам с учетом 
ограничений их 
жизнедеятель-
ности» 

6.8.2. Пункт 1.4 исключить. 
6.8.3. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции: 

«2.5. Содей- Получателю со- В сро- 180,21 Полнота При предостав-
ствие в циальных услуг ки, руб. за предо- лении услуги 
обеспече- должно быть опреде- одну ставления поставщик со-
нии по оказано содей- ленные услугу услуги в циальных услуг 
заключе- ствие в обеспе- инди- соответ- должен обеспе-
нию вра- чении по заклю- виду- ствии с чить: 
чей ле- чению врачей альной требова- - оказание услу-
карствен- лекарственными про- ниями ги с учетом со-
ными средствами и из- грам- федера- стояния здоро-
средства- делиями меди- мой и льного вья с макси-
ми и из- цинского назна- услови- законода- мальной акку-
делиями чения путем: ями до- тельства ратностью и 
медицин- 1) осуществления говора и респуб- осторожностью 
ского записи на прием на со- ликанско- без причинения 
назначе- к специалистам циаль- го зако- какого-либо 
ния государственных ное об- нодатель- вреда получате-

лечебно - служи- ства и ее лям социальных 
профилактиче- вание своевре- услуг; 
ских медицин- или со- менность; - оказание услу-
ских организаций глаше- результа- ги в пределах 
для получения нием тивность муниципального 
рецептов на ле- между (эффек- образования, в 

ством 
предо-
ставляе-
мой 
услуги, 
отсут-
ствие 
обосно-
ванных 
жалоб 



карства по меди- получа- тивность) котором прожи-
цинским показа- телем и предо- вает получатель 
ниям; постав- ставления социальной 
2) сопровожде- щиком услуги: услуги; 
ния при необхо- соци- матери- - возможность 
димости в эти альных альная предоставления 
медицинские ор- услуг результа- услуги инвали-
ганизации. тивность, дам и другим 
Услуга оказыва- немате- лицам с учетом 
ется по мере риальная ограничений их 
необходимости результа- жизнедеятель-
до 2 раз в месяц в тивность. ности. 
течение срока Удовле- Оплата меди-
действия инди- творен- цинских услуг, 
видуальной про- ность ка- оплата почтовых 
граммы чеством и транспортных 

предо- расходов(при 
ставляе- необходимости 
мой услу- их оплаты) про-
ги, отсут- изводится за 
ствие счет средств по-
обосно- лучателя соци-
ванных альных услуг. 
жалоб Услуга предо-

ставляется в со-
ответствии с ин-
дивидуальной 
программой и 
условиями дого-
вора о предо-
ставлении соци-
альных услуг» 

6.9. Дополнить приложением № 3 согласно приложению № 3 к 
настоящему постановлению. 

7. Признать утратившими силу: 
7.1. Постановление Правительства Республики Бурятия от 16.12.2008 

№ 532 «О социальном обслуживании населения «хоспис на дому» государ-
ственными учреждениями социального обслуживания Республики Буря-
тия». 

7.2. Пункт 3 постановления Правительства Республики Бурятия от 
15.01.2009 № 8 «О приведении в соответствие с действующим законода-
тельством некоторых правовых актов Республики Бурятия». 

7.3. Постановление Правительства Республики Бурятия от 03.02.2009 
№ 33 «Об утверждении Положения о предоставлении платных услуг госу-
дарственными бюджетными и автономными учреждениями социального 



обслуживания населения Республики Бурятия». 
7.4. Постановление Правительства Республики Бурятия от 25.06.2009 

№ 241 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики 
Бурятия от 03.02.2009 № 33 «Об утверждении Положения о предоставле-
нии платных услуг государственными бюджетными и автономными учре-
ждениями социального обслуживания населения Республики Бурятия». 

7.5. Постановление Правительства Республики Бурятия от 10.09.2009 
№ 338 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики 
Бурятия от 16.12.2008 № 532 «О социальном обслуживании населения 
«хоспис на дому» государственными учреждениями социального обслужи-
вания Республики Бурятия». 

7.6. Постановление Правительства Республики Бурятия от 07.07.2010 
№ 272 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики 
Бурятия от 03.02.2009 № 33 «Об утверждении Положения о предоставле-
нии платных услуг государственными бюджетными и автономными учре-
ждениями социального обслуживания населения Республики Бурятия». 

7.7. Пункт 1 постановления Правительства Республики Бурятия от 
11.03.2014 № 98 «О внесении изменений в некоторые нормативные право-
вые акты Правительства Республики Бурятия». 

7.8. Постановление Правительства Республики Бурятия от 16.06.2014 
№ 273 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики 
Бурятия от 16.12.2008 № 532 «О социальном обслуживании населения 
«хоспис на дому» государственными учреждениями социального обслужи-
вания Республики Бурятия». 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официально-
го опубликования. 

Глава Республики Бурятия -
Председатель Правительства 

Республики Бурятия В. Наговицын 

Проект представлен Министерством социальной 
защиты населения 
тел.46-24-88, 44-74-18 
бц4 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 23.10.2015 № 536 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Порядку предоставления 

социальных услуг 
совершеннолетним гражданам в 

полустационарной форме 
социального обслуживания 

в Республике Бурятия 

Форма 

РЕШЕНИЕ 
о признании гражданина нуждающимся в социальном 
обслуживании (об отказе в социальном обслуживании) 

Гражданин 
(ФИО, дата рождения, адрес места жительства) 

признан (не признан) нуждающимся в социальном обслуживании и со-
ставлении индивидуальной программы предоставления социальных услуг. 

Условия оплаты за социальные услуги 
(за плату, частичную плату, бесплатно) 

(уполномоченное 
должностное лицо) 

(подпись) (инициалы, фамилия) 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 23.10.2015 № 536 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Положению о порядке 

предоставления социальных услуг 
совершеннолетним гражданам в 

стационарной форме 
социального обслуживания 

в Республике Бурятия 

Форма 

РЕШЕНИЕ 
о признании гражданина нуждающимся в социальном 
обслуживании (об отказе в социальном обслуживании) 

Гражданин 
(ФИО, дата рождения, адрес места жительства) 

признан (не признан) нуждающимся в социальном обслуживании и со-
ставлении индивидуальной программы предоставления социальных услуг. 

Условия оплаты за социальные услуги 
(за плату, частичную плату, бесплатно) 

(уполномоченное 
должностное лицо) 

(подпись) (инициалы, фамилия) 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 23.10.2015 № 536 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Положению о порядке предоставления 

социальных услуг совершеннолетним гражданам 
в форме социального обслуживания на дому 

в Республике Бурятия 

Форма 

РЕШЕНИЕ 
о признании гражданина нуждающимся в социальном 
обслуживании (об отказе в социальном обслуживании) 

Гражданин 
(ФИО, дата рождения, адрес места жительства) 

признан (не признан) нуждающимся в социальном обслуживании и со-
ставлении индивидуальной программы предоставления социальных услуг. 

Условия оплаты за социальные услуги 
(за плату, частичную плату, бесплатно) 

(уполномоченное 
должностное лицо) 

(подпись) (инициалы, фамилия) 


